
Г1ролетарии ссек стран, соединяйтесь! 

ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО РАЙКОМА ВКП(б) 

и Районного СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 

з2 2 (982) 1 Среда, 3 января 1951 г. Цена 15 коп. 

Осененный непобедимым знаменем ленина 
®Сталина советский народ вступил в 191 
год могучим и сплоченным, полны м вели-

ких творческих сил, уверенным в том, что 

добьется новых выдающихся побед на 

пути строительства коммунизма. 

Об образовании избирательных участков по выборам 

в Верховный Совет РСФСР по Сланцевскому району 
Решение Исполнительного комитета Сланцевского районного Совета 

депутатов трудящихся 

На основании ст. ст. 27, 28, 29, 30, 31, 32, 

33, 34, 35 ,,Положения о выборах в Верховный Со-

вет РСФСР" для приема избирательных бюлле-
теней и подсчета го.ттосов по выборам в Верхов-
ный Совет РСФСР Исполнительны й комитет 

Сланцевского районного Совета депутатов тру-

дящихся решает: 

Образовать на территории Сланцевского райо-
на следующие избирательные участки: 

Черновской избирательный 
участок ЛС 59 

(Центр - деревня Черно, по-

мещение для голосования --

сельский Совет). 
В состав избирательного уча-

стка входят деревни: Черно, 
Вороново, Медвежек, Большая 
Боровня, Мапая Боровня, Кри-
вая Лука, Тихвпнка, поселок 
подсобного хозяйства № 5. 

Верванский избирательный 
участок 3Ч 60 

(Центр - Черновской лесо-

пункт, помещение для голосо-

вания - новая контора лесо-

q у ыкта). 
В состав избирательного уча-

стка входят деревни: Монасты= 
рек, Дубоем, хутора: Щучка, 
Вярвянское, Черновской лесо-

пункт железнодорожная стан-

ция Вервядка, железнодорожные 
будки 183-го и 184-го кило-

метров, дом лесника. 

Б ольшепольский 
избирательный участок 

Х2 61 

(Центр - деревня Большие 
1 Поля, помещение для голосо-

вания - дом правления рай-
иотребсоюза). 

В состав избирательного уча-

стка входят деревни: Большие 
Поля, Малые Поля, Вязовое, 
Подкино, селение Печурки 
(Сланцевский лесхоз), хутор 

рабочих артели «Слаицевский 
щ голи .цч.ник» . 

Плюсский 
избирательный участок 

Л. 62 

(Центр - деревня Низы, по-

мещение для голосования 

сельский Совет). 
В состав избирательного уча-

стка входят деревня: Низы, 
Большая Жердянка, Криуши, 
Долгая ива, Пустой Конец, 

Усть-Жерднггка, Усть-Черно, 
Темницы, хутора: Ранд,3олд-
на, Жуковский, Марипнгкое, 
Под-Иван. 

Загривский 
избирательный участок 

З 63 

(Центр - деревня Загривье, 
помещение для голосования -

Загрпвская семилетняя школа). 
В состав избирательного уча-

стка входят деревни: Загрпвье, 
Омути, Степановщина, Мокреди 
с прилегающими хуторами, 

Конду ши, Радовель, Поддубкп 
ц подсобное хозяйство в дерев-

не Омути. 

Переволокский 
избирательный участок 

№ 64 

. (Центр - деревня Перево-
лок, помещение для голосова-

ния - Переволокскан началь-

ная школа). 
В состав избирателыгого уча-

стка входят деревни: Перево-
лок, Куричек, Скамья, Втроя 
с прилегающими хуторами, Ку-
кин-Берег. 

Новоселы кий 
избирательный участок 

ЛМº 65 
(Центр - деревня Новоселье, 

помещение дпя голосования -

селыкий Совет). 
В состав избирательного уча-

схка- вхлднхя щевни: Новоселье-, 
Великое Село, Застороиье, Клд-
матдно, Луговец, Малышева 
Гора, Наволок, Перницы, Во-
ронпно, Гверездно, ждовпя, Кис-
лино и поселение Леонтьевское. 

Рудненский 
избирательный участок 

№ 66 
(Центр - деревня Куричек, 

помещение для голосования -

кпуб МТС). 

В состав избирательного уча-
стка входят деревни: Куричек, 
Рудно, Гусева Гора, Дубок, 
Завастье, Красно, Лог, Морь-
ково, Новая Нпва, Пустынька, 
Рыжиково, Ребелык, Филатово. 

Выскатский 
избиательный участок 

№ 67 
(Центр - деревня В ыскатка, 

помещение для голосования-

Выскатская начальная школа). 
В состав избирательного уча-

стка входят деревни: Выскатка, 
Большая Руя, Мапая Руя, Кри-
вицы, Горка, Местово, Борки, 
Новинка, Погорелец, Мельни-
чище, Большие Рожки, Малые 
Рожки, Плавкино. 

Савиновщииский 
избирательный участок 

Л;° 68 

(Центр -деревня . Сукновщп-
на, помещение. для голосова-

ния-Савдновщинская началь-

ная школа). 
В состав избирательного уча-

стка входят деревни: Сукнов-
щина, Большая Гаянщина, Ма-
лая Гаянщина, Горка, Дворище, 
Заберезье, Казино, Кушела, 
Мельничище, Пантелейково, 
Патреева Гора, Родина, Сави-
новщина, Ухово, IПевцово, 
Заудоба. 

Попково-Горский 
избирательный участок 

Мº69 

(Центр - деревня П опкова 

Гора, помещение для голосова-

ния-Попково-Горскан семилет-

няя школа). 
В состав избирательного уча-

стка входят деревни: Подкова 
Гора, Глазова Гора, Бепомукп-
но, Вощенег, Горбово, Забо-
рожка, Замошье, залесье, 11ще-
во, Пуговичпно, Сижно, Кукли-
на Гора, Нагинщина, Песьвицы, 
'тТананицы, Клин, Закуп, Вя-
зище, Перебор, Пустынька, ху-

тор Ларионов п железнодорож-

ная станция Пщево. 

Пелешской 
избирательный участок 

JYº 70 
(Центр -деревня Ilеледги, по-

мещение для голосования -

сепыкий Совет). 
В состав избирательного уча-

стка входят деревни: Пелеши, 
Гостицы, Березняк, Засека, 
Маврины Пелеши, IГодпорожек, 
Тухтово, Уткино, Демешкин 
Перевоз, городок Демешкин Пе-
ревоз, железнодорожная будка, 
железнодорожный разъезд Го-
стпцы, флигели за №згº 1 и 2. 

Шахтерский 
избирательный участок 

,Мº 71 

(Центр -Лесная улица посел-

ка шахты № 1, помещение для 

голосования -клуб). 
В состав избирательного уча-

стка входят: поселок шахты 

№ 1, поселок Строителей, Бе-
зымянный переулок, улица 

Строителей и селение Динамит -

ка. 

Рудничный 
избирательный участок 

Jtlº 72 

(Центр - комбинат шахты 

№ 2, помещение для голосова-

ния - красный уголок шахты 

№ 2). 
В состав избирательного уча-

стка входят: территории шахты 

Л`º 2, улицы Базарная, Кар-
касная, ПIкольная (левая сто-

рона), поселок шахты № 2, 
Новый поселок, Новый поселок 

Л 2 и поселок Сижно. 
Грангта избирательного уча-

стка проходит по Ш кольнод 
улице- до Базарной улицы дома 

уº 2, от дома Лº 2 Базарной 
улицы до железнодорожной ли-

нии, по линии железной доро-

ги до узкоколейной линии, по 

узкоколейной линии на юго-

восток до Нового поселка № 2, 
от Нового поселка до поселка 

Сижно д от поселка Сижно до 

Школьной улицы. 

Заводской 
избирательный участок 

№ 73 

(Центр - Клуоный переулок, 
помещение для голосования -

клуб треста «Ленинградгаз-
строй»). 

В состав избирательного уча-

стка входят: улицы Заводская, 
Клубный переулок, Молодеж-
ная, IТГахтиая, Сланцевское 
шоссе до дома № 11, Пушки-
на, Карла Маркса, Энгельса, 
Пограничная, Березовая, Сво-
боды п правая сторона Школь-
ной. 

Граница избирательного уча-
стка проходит по улице IПколь-
ной, Шахтной, Сланцевскому 
шоссе до дома № 11 д по ули-

це Пушкина включительно. 

Мичуринский 
избирательный участок 

№ 74 
(Центр - улица Лермонтова, 

помещение дпя голосования -

школа Ф30 30). 
В состав избирательного уча-

стка входят: улицы М ичурдна, 

Лермонтова, Слапцевское шоссе 

с дома № 13 но дом № 18, 
Зеленый поселок п железнодо-

рожная станция Р удиичнан. 

Граница дзбирательного уча-

стка проходят по улице Мцлт-
рпна, Сланцевскому шоссе с до-

ма № 13 по дом Лº 18, по ули-

це Лермонтова, зеленому посел-
ку и до железнодорожной стан-

ция Рудпичная включительно. 

Сталинский 
избирательный участок 

№ 75 
(Центр -Большие Л у ч к п, 

улица Сталина, помещенде для 

голосования - семилетняя шко-

л а № 2) . 
В состав избирательного уча-

стка входят: улица Сталина с 

дома 24 по дои Л`º 27, ули-

ца Свободы (четная сторона), 
Профсоюзный переулок, 1-го 
Мая с дома Лгº 37 по дом 

№ 49, Кутузова (нечетная сто-

ропа). 
Граница избирательного уча-

стка проходит по улице Свобо-
ды (четная сторона), 1-го Мая 
с дома № 37 по дом Л2 49, по 

улице Сталина с дома № 24 
по дом № 27 и по улице Ку-
тузова (нечетная сторона) вклю 
чительно. 

Кутузовский 
избирательный участок 

№ 76 
(Центр -Большие Л у ч к и, 

улица Кутузова, помещение для 

голосования -новая семилетняя 

школа Л1º 4). 
В состав избирательного уча-

стка входят: улицы Кутузова 
(четная сторона), 1-го Мая с 

дома № 51 по дом Л9G, Бе-
линского, Декабристов, Детский 
переулок, улица Сталина (за-
стройка квартала Лё 7). 

(Окончание см. на 2-й стр.) 



2 з н А м я т Р у д А JVº 2 (9821 

3о декабря 1950 года. 

Об образовании избирательных участков 
по выборам в Верховный Совет РСФСР 

по Сланцевскому району 
Решение Исполнительного комитета Сланцевского 

районного Совета депутатов трудящихся 

(Окончание) 

Граница дзбпрательттого уча-

стка проходит по улицам Ку-
тузова (четная сторона), 1-го 
Мая с дома № 51 по дом 
№ 96, Беппнского, по улице 

Сталина с дома № 28 по квар-

талу новой застройки № 7. 

Первомайский 
избирательный участок 

ЛС 77 

(Центр—Большие Лучки, ули-
ца Сталина, помещение для го-

лосования --новая столовая). 
В состав избирательного уча-

стка входят: улица Сталина от 

железнодорожного переезда до 

улицы Свободы, улицы Свободы 
от дома № 16 по дом № 47 (левая 
сторона), 1 -го Мая от дома № 1 до 
дома Ns 47 (левая сторона) и от 
дома № 2 до дома № 4 (пра-
вая сторона), Шахтеров, Ма-
лый переулок, переулок Лучки, 
улица Строителей, Пионерский 
переулок, Речной переулок, Же-
левподорожггы й переулок, ули-
цы. Набережная, Кутелыкая, 
Кутельской переулок и Бере-
говая улица. 

Граница избирательного уча-

стка проходит по улице Свобо-
ды до Первомайской, по Пер-
вомайской до опушки леса, по 
опушке леса по линии желез-

ной дорога на юго-запад до 

опушки леса, далее в юго-во-

сточном направлении и до ули-

цы Свободы. 

Ждановский 
избирательный участок 

кº 78 

(Центр -- поселок № 3 тре-

ста «Ленинградгазстрой», иIн-
тернациональная улица, поме-
щение для голосования — сто-

ловая школы Фз0 Лº 37). 

В состав избирательного уча-
стка входят: поселок № 3 тре-

ста «Ленинградгазстрой», ули-
цы железнодорожная, Суво-
рова, Калднпна, Жданова, Го-
голя, Победителей, Пролетар-
ская, Интернациональпая, Пат-
риотов, Инженерная, Песчаное 
кольцо, Набережная реки Ку-
шепкд — два дома. 

Граница избирательного уча-

стка проходит по улице Пат-
Т,иотов по Сланцевскому шоссе 

до жепезцой дороги, проходя-
щей на шахту 1, до желез-
нодорожному полотну до Луч-
ковского шоссе и до улицы 

Патриотов включительно. 

СланцевсиНй 
избирательный участок 

з 79 

(Центр -- улица Горняков, 
дом Лº 11, помещение для го-
лосования — бывшая контора 

жилищно-коммунального отде-

ла треста «Ленпнградсланец»). 
В состав пзбпрательного уча-

стка входят: Комсомольское 
тиоссе (вся правая сторона от 
дома № 2 до дома № 100 вклто-
чптельно), улицы Дорожная, 
Горняков, ИТР, левая сторона 

Садовой, Речной переулок, об-
щежития шахты имени С. М. 
Кирова. 

Граница избирательного уча-

стка проходит по левому бере-
гу реки Плюссы от улицы Са-
довой до территории колхоза 
имена 17-го Партсъезда до леса, 

по лесной опушке до улицы 

Садовой, по Садовой до реки 

Плюссы. 

Железнодорожный 
избирательный участок 

° 80 

(Центр — железнодорожная 

станция Сланцы, помещение для 

голосования - вокзал). 

В состав пзбирательггого уча-

стка входят: улицы Гаврп-
ловское от Железнодорожной 
улицы на юг, Садовая (правая 

сторона), Комсомольское шоссе 

от дома № 102 до дома № 108, 
зеленая Роща, Станционная, 
Шоссейная, Деревообделочников, 
территория баз: райпотребсото-

за, плодоовощторга и МТС, дом 

отдыха. 

Северная граница избира-
тельного участка проходит по 

улице Садовой, железнодорож-

ному мосту и по линии желез-

ной дороги от моста до пере-

езда. 

Центральный 
избирательный участок 

№ 81 

(Центр — улица Спортивная, 
помещение для голосования —

семипетняя школа № 1). 

В состав избирательного уча-

- стка входят: улицы Ленина 
(правая сторона) от река Плюс-
сы до дома ЛРº 2, Кирова (пра-
вая сторона) дом Л'º 12, Трес-
товский переулок, Почтовый 
переулок, уппцы Спортивная, 
Гаврпповская от моста через 

реку Кушелку до железной 
дороги, территория гаража, ве-

теринарного пункта., улица Мак-
сима Горького п Банковская 
улица. 

Граница избирательного уча-

стка проходит от река Плюссы 
по улице Ленина до уппцы 

Кирова, по улице Кирова на 

юг, далее на шоссе по желез-

ной дороге, по линии железной 
дороги на запад до реки Плюс-
сы, по правому берегу река 

Плюссы до улицы Ленина. 

Ленинский 
избирательный участок 

Хо 82 
(Центр—улица Ленина, по-

мецдение для голосования —

кпуб горняков). 
В состав избирательного уча-

стка входят: левая сторона 

улицы Ленина от дома № 1 
до дома № 9, улицы Ч калова, 

Партизанская, Малополыкая. 
Кирова (левая сторона) до до-

мов NеЛ"º 1, 2, 10, 14, Октя-
брьская (правая и левая сто-
роны), Набережная реки Плюс-
сы. 

Граница избирательного уча-

стка проходит от реки Плтоссы 
по улице Ленина до улицы 

Кирова, по улице Кирова на 

юг до дома № 14 (вклточитепь-
но), далее по улице Максима 
Горького до Октябрьской дом 

15 (включительно), по Ок-
тябрьской, включая левую 

сторону, далее на северо-вос-

ток до Боровиянского шоссе, 

по Боровнянскому шоссе до 

Безымянного переулка, по Безы-
мянному переулку до бани, 
от бани на север до черты го-

рода, по черте города до реки 

Плюссы, по правому берегу 
реки Плтоссы по улицы Ленина. 

Советский 
избирательный участок 

Хо 83 
(Центр—улица Кирова, по-

мещение для голосования—но-

вая средняя школа). 
В состав избирательного уча-

стка входят: улица Кирова до-

ма №№ 3, 4 до левой стороне 

и семилетняя школа № 3 по 

правой стороне, Боровпянское 
шоссе, 1-я Советская, 2-я Со-
ветская, 3-я Советская улицы, 

переулок 1-й Советской уппцы, 
Кривой переулок, Речная, Вок-
зальная, Парковая, Зеленая, 
Полевая улицы. 

Граница избирательного уча-
стка проходит по Октябрьской 
улице (включая правую п ле-
вую стороны Октябрьской) до 
Боровпнпского шоссе, по Бо-
ровнянскому шоссе до Безымии-
ного переулка, по Безымянно-
му переулку до бани, от бани 
на северо-восток до черты го-
рода, по черте города до опуш-
ки леса, по опушке леса до 

река Кушелки, по улице Поле-
вой до моста через реку Ку-
шелку, далее по шоссе до ули-
цы Максима Горького, по улице 

Максима Горького до 0 ктябрь-
ской улицы. 

Больничный 
избирательный участок 

Хо 84 
(Центр — райбольнпца, поме-

щение для голосования — рай -

больница). 
В состав избирательного 

участка входят вся территория 

больницы с отделениями. 

Председатель Исполкома Сланцевского райсовета 
депутатов трудящихся А. ЯКОВЛЕВ 

Секретарь Исполкома Сланцевского райсовета 

депутатов трудящихся А. ЧМУТИНА 

Челябинская область. Магнитогорский рудиггк досрочно 

выполнил годовой план добычи руды. Коллектив рудника 

держит переходящее Красное знамя Совета Министров СССР. 

3а последние годы рудник пополнился современной гор-

ной техникой. В карьерах работают мощные экскаваторы, 

электровозы. 

На снимке: электровоз с составов в карьере рудника. 

Фото В. Георгиева. Преесклише ТАСС 

Письма в редакцию 

Вместо пара - холодный воздух 
В нашем городе есть баня, 

но очень редко ттредставпяется 

возможность помыться в ней как 

следует. 

В раздевалке холодно. Кроме 
того, в мужском отделении 

крайне неудобно. Скамейка, 
которы& раньше стояла напро-
тив шкафчиков, сейчас пере—

ставлены в одну сторону, а 

шкафчики — в другую. В ре-

зультате, приходится по це-

скопьку раз ходить с бельем 
взад п вперед. 

Не лучше и в моечной: там 

холодно, душ не работает. Кра-
ны не укреплены. 

Помещение парной тесное, 

наверху может разместиться це 

более трех человек. Не всякий 
желающий попариться может 

влезть наверх, т. к. ступеньки 

находятся ка высоте более по-

луметра от попа. 

Вместо горячего пара пз 

плохо заделанных окон в по-

мещение парной проходит хо-

лодный воздух, в то время, как 

с потолка стекают горячие капли 

воды. В такой парной, конёчно, 
никто долго ие задерживается. 

Надеемся, что исполком го-

родского Совета в ближайшее 
время устранит недостатки ц 

наведет в бане порядок.. 

П. Румянцев, 

Беречь 
В нашей стране большое зна-

чение придается жилищному 

строительству. Это мы видим на 

примере своего молодого горо-
да. Он растет п благоустраи-
вается с каждым днем. Долг 
всех граждан, проживающих 
в общественных домах, береж-
но относиться к хранению 

своих квартир, содержать их в 

полном порядке и чистоте. 

Можно привести немало при-

меров бережного отношения 

жильцов к своим квартирам. 

Лтобовио относятся к своему 

жилью Н. П. Иванов, прожи-

вающий в доме № 5 по Парти-
занской улице, Н. Л. Александ 
рова, дроживатощая п доме 
№ G по улице Ленина, и мно-

гие другие. В их квартирах 

квартиры 
всегда образцовый порядок, чи-

стота, утот. 

Но есть и такие граждане, 

которые смотрят на государст-

венное имущество совсем по- 

цному. Так, например, Ф. А. 
Егоров, проживающий в доме 

1/1 по улице Ленина, в своей 
комнате поломал дверь и, уез-

жая с одной квартиры юна дру-

гу ю, вынул внутренний замок. 

Гражданка Н. Ф. Ларионова в 

новом доме Л17º 12 по улице 

Ленина проделала дыру в две-

ри кладовки только потому, что 

у нее там лежит картофель. 
Пмеются также п другие фак-

ты бездушного отношения к об-
щественным квартирам. Пора с 

этим докончить. 

Ф. Филиппов, 
управдом. 

В столовой 
Мне ежедневно приходится 

бывать в столовой ОРС`а треста 
«Леиинградгазетрой», где заве-

дующий т. Сомов. Много там 

непорядков. Прежде всего обра-
щают на себя внимание гряз-
ные попы. На столах в любое 
время можно видеть спиртные 
напитки. 

В столовой всегда много по-

сетителей, но их обслуживают 
крайне медленно. 

Подобная история на днях 

произошла со мной. Б ыпо пять 
минут второго, когда я зашел 

в столовую. С трудом найди 
свободный стул, сел п стал 

ждать, когда подойдет официант= 

нет порядка 
ка. В ожидании прошло 40 ми-

нут. Но, видя, что к нашему 

столу, за которым, кроме меня, 

сидело еще трое, никто не под-

ходит, я решил о6 этом написать 

в книгу жалоб. В кассе, куда я 

обратился, мне сказали, что 

книга находится у заведующе-
го. Но заведующего в кабинете 
ие оказалось. А когда он при-

шел, то заявил, что книга жа-

лоб на проверке. 

затем я вернулся к столу, 

но обедать было уже некогда. 

ОРС`у треста «Леттинградгаз-
строй» пора навести порядок в 
столовой. 

И. Деттерер. 



З 2 (982) З Н А М Я Т Р у Д А 3 

Первая сессия Ленинградского 
областного Совета депутатов трудящимся 

третьего созыва 
28 декабря состоялась первая 

сессия Ленинградского област-
ного Совета депутатов трудя-

щихся третьего созыва. 

Сессию открыл один из ста-

рейших депутатов - профессор 
Политехнического института 

имени 1П. 1I. Калинина -М. М. 
Михайлов. Он обратился к де-

путатам с краткой речью. 

Председателем сесспд едино-

гласно избирается д е п у т а т 

Б. Ф. Николаев, секретарем -

депутат А. Ф. Шорина. 
Почетным председателем сес-

сии с исключительным вооду-
шевлением избирается первый 
всенародный депутат, любимый 
вождь, друг д учитель совет-

ского народа и всего прогрес-

сивного человечества, вдохнови-

тель и организатор всех побед 
советской страны Иосиф Висса-
рионович Сталин. С новой си 

лой возникает овация в честь 

любимого вождя и учителя то-

варища И. В. Сталина. 
Сессия утверждает следующий 

порядок дня: 

1. Выборы мандатной комис-
сии Ленинградского областного 
Совета депутатов трудящихся. 

2. Избрание Исполнительного 
►.' комитета Ленинградского обла-

стного Совета депутатов трудя-

щихся. 

З. Утверждение заведующих 

отделами и начальников управ-

лений Исполнительного комите-

та Ленинградского областного 
Совета депутатов трудящихся. 

4. Образование постоянных 

комиссий Ленинградского обла-
стного Совета депутатов трудя-

щихся. 

Затем утверждается регла-

мент заседания, избирается 
мандатная комиссия. 

После перерыва слово для 

доклада предоставляется пред-

седателю мандатной комиссии 

депутату Н. А. Соколову. 
- День выборов в местные

" Советы, -говорит докладчик, -
явился подлинно всенародны м 

праздником трудящихся, демон-

страцией силы п крепости со-

циалистического строя, величия 
п могущества нашего советского 

государства. 

На выборах в Ленинградский 
областной Совет избиратели еди-
нодушно отдали свои голоса за 

кандидатов непобедимого сталин-

ского блока коммунистов п бес-
партийных и тем самым еще 

раз продемонстрировали неру-

шимое единство славной боль-
: шевистской партии п советского 

народа, безграничное доверие 

народа к родной коммунисти-

ческой партии, монолитную 

сплоченность трудящихся п их 

великую благодарность люби-
мому вождю, вдохновителю и 

организатору всех наших по-

бед родному и любимому 1lосифу 
В иссарионовичу Сталину. 
- Великий Сталин едино-

гласно избран депутатом Ленин-
градского областного Совета 

депутатов трудящихся! - заяв-

ляет докладчик. В едином по-
рыве депутаты встают со своих 

мест. В зале возникает горячая 

овация в честь любимого друга 

и вождя, первого всенародного 

депутата товарища 11. В. Сталина. 
Аплодисментами встречается 

также сообщение о6 избрании 
депутатами Ленинградского об-
ластного Совета - соратников 

товарища И. В. Сталина -руко-

водителей коммунистической 
партии п советского правитель-

ства т.т. В. М. Молотова, Г. М. 
Маленкова, Л. Н. Берия, Н. А. 
Булганииа, о том, что во всех 
210 избирательных округах по 

выборам в областной Сонет де-

путатов трудящихся избраны 
кандидаты сталинского блока 
коммунистов и беспартийных. 

Докладчик сообщает, что в 

выборах депутатов областного 
Совета приняло участие 99,99 
процента от общего числа за-
регистрированных избирателей. 
Во всех округах за кандидатов 
блока коммунистов и беспар-
тийных голосовало 99,74 про-

цента от общего числа избира-
телей, участвовавших и голосо-

вании. Мандатная комиссия, 

рассмотрев представленные ма-

териалы, установила, что выбо-
ры по всем 210 округам про-

веден ы в полном соответствии 

с Конституцией РСФСР и По-
ложением о выборах п призна-

ла правильными полномочия 

всех избранных депутатов. 

Докладчик характеризует со-

став областного Совета, избран-
ного 17 декабря. Трудящпеся 
области избрали в областной 
Совет своих лучших сынов и 

дочерей, облеченных доверием 

народа. Среда депутатов - рабо-
чие, крестьяне, инженеры, учи-

теля, врачи, агрономы, хозяй-
ственные, партийные, советские 

работники. 
Среди 210 депутатов -- 157 

членов п кандидатов BKII(б), 
8 депутатов - директора иред-

прпятдй, 2 -директора МТС, 
15 --председателя колхозов, 8-
врачи, 15 -учителя, 14 -пред-

ставители советской науки. В 
областной Совет избрано 58 
женщин. В составе областного 
Совета 7 Героев Социалистиче-
ского Труда, 4 -Героя Совет-
ского Союза, 6 -лауреатов Ста-
линской премия. 197 депутатов 

награждены орденами п меда-

лями. 118 депутатом имеют 

высшее и 59 депутатов -сред-

нее образование. 
Докладчик отмечает, что ито-

ги выборов свидетельствуют о 

великом морально -политическом 
единстве советского народа, о 

безграничном доверии советских 

людей к партии Ленина -
Сталина, о беспредельной пре-

данности вепиэному вождю д 

учителю товарищу Сталину. Го-
лосуя за кандидатов сталин-
ского блока коммунистов и бес-
партийных, советский народ го-

лосовал за мудруIо сталинскуIо 
политику нашего правительст-

ва, за прочный мир во всем 

мире. 

Депутат. Соколов вносит на 

рассмотрение сессии решение 

мандатной комиссии, в котором 
отмечается правильность пол-

номочий всех депутатов Ленин-
градского областного Совета де-

путатов трудящихся, избран-
ных 17 декабря 1950 года. 

Выступающий затем депутат 

И. Р. Романов от имени груп-

пы депутатов вносит предложе-

ние утвердить доклад мандат-

ное комиссии. Это предложение 

принимается единогласно. 

Сессия переходит к избра-
нию Исполнительного комитета 

Ленинградского областного Со-
вета депутатов трудящихся. 

По поручению группы депу-

татов, депутат А. А. Григорьев 
предлагает избрать Исполком в 

составе председателя, четырех 

заместителей председателя, сек-
ретаря и 15 членов. 

На рассмотрение сессии пред-
лагается кандидатура предсе-

дателя Исполкома. Сессия еди-

ногласно избирает председате-

лем Псполкома Ленинградского 
областного Совета депутатов 

трудящихся депутата И. П. 
Петрова. 

Единогласно избираются так-

же четыре заместителя предсе-
дателя, секретарь п 15 членов 

Исполкома. 
Сессия утверждает предло-

женные Исйолкомом персональ-

ные кандидатуры заведующих 
отделами и начальников управ-

лений Исполкома.. 
Затеи сессия переходит к 

рассмотрению последнего воп-

роса -образованию постоянных 

комиссий Ленинградского обла-
стного Совета депутатов трудн-i 
щихся, Избираются постоянные! 
комиссии: бюджетно-сфинансо 
вая, свлытсохозяйствепгтая, ме- Хорошо встретили новый год 

стиой промышленности, народ- колхозники сельхозартели «Путь 
ного образования, культурно -,к коммунизму». Вечером 31 де -

просветительной работы, здра-1,кабря председатель колхоза 
воохранендя, коммунального т. Лучин выступил с докладом, 
хозяйства в благоустройства, в котором подвел итогп минув -

по торговле д кооперации, по шего гола. Он подробно расска-
цорокному строительству. .зал о многих славных дедах 

С величайшим воодушевле- ! колхозников артели, а также 
пием под долго не смолкатощие остановился на международном 
аплодисменты депутаты рани -!положении. 
мают приветственное письмоПосле доклада силами мест -

великому вождю д учителю со- ной художественной самодея-
ветского народа, первому все- телы ости был дан концерт. 
народному депутату товара щ у Ровно в 1г часов ночи заве -

'Г. В. Сталину. дующий избой -читальней т. Ра-
В течение нескольких минут дугдн поздравил участников 

в зале гремит овация, разда- вечера с новым годом. 
ются возгласы: «ура товарищу 

Сталттну1», «Великому Сталину 
-слава!». 

Председательствующий - де-

путат Б. Ф. Николаев-об.ъяв-
ляет нерву ю сессию Ленинград- Недавно в красном уголке по 

ского областного Совета делу- улице Кирова состоялось орга-

татов трудящихся третьего со- нивационное собрание членов 

зыва закрытой. Добровольного общества содей-

ствпн Военно -Морскому Флоту. 
Молодежь строительного управ -

НА ЛЫЖАХ 
Весело начались каникулы у 

т кольников города Сланцы. 
Новогодние морозы порадовали 

детвору. Сотни юношей и де-

вушек старших классов сред-
ней п семилетних школ прово-

дят отдых на свежем воздухе. 

Они встают на лыжи и совер-

ПО ПЕРЕСЕЧЕННОЙ МЕСТНОСТИ 
шагот переходы по пересечен-

ной местности. 
Планом мероприятий средней 

школы предусмотрено совершать 

несколько лыжных вылазок. 
Кроме того, готовится обще-
школьный вечер фивкупыур-
ника. 

(ЛенТАСС) 

Состоятся также экскурсии 

учащихся на хлебозавод и 

центральную электростанцию. 

В период каникул разверты-

вают работу кружки авиамоде-

листов, рукоделия п художест-

венный. 

ждлищно-коммуттапьиым отделом - Кара -

пения № 4 собралась для то-
го, чтобы создать свою пер-
вичную организацию ДОСФЛОТ, 
избрать ее руководящие орга-

ны. 

Собрание открыл председа-
тель оргбюро т. Самуйлов. 

Старший инструктор област-
ного комитета ДОСФЛОТ т. Кру-

Состав Исполнительного комитета 
Ленинградского областного Совета 

депутатов трудящихся 
Председатель Исполкома -Петров И. П. 

Заместители председателя Исполкома - Уваров А. М. 
Смирнов К. К., Ивукин К. Д., Хахалина Е. Г. 

Секретарь Исполкома -Христофоров Н. Д. 

Члены Исполкома: Андреев А. А., Архипов Н. А., 
Гончаров М. Р., Гусев И. А., Жидков А. А., Захаров 
В. А., Корешков Н. И.,_ Корытков Н. Г., Круглое Д. В., 
Николаев Б. Ф., Пантелеев С. В., Прокушев В. И., 
Сергиенко А. Н., Филиппов Т. Ф., Шмелев И. А. 

Состав заведующих отделами 
и начальников управлений Исполкома 

Ленинградского областного Совета 
депутатов трудящихся 

Председатель плановой комиссии -Гончаров М. Р. 
Заведующий финансовым отделом -Архипов Н. А. 
Заведующий отделом здравоохранения - Прокушев В. И. 
Заведующий отделом торговли - Пантелеев С. В. 
Заведующий отделом народного образования - Андреев 

А. А. 
Заведующий отделом социального обеспечения - Касьяно-

ва Л. Н. 
Заведующий отделом по делам искусств -=Лукьянов Е. А. 
Заведующий 

гин А. В. 
Заведующий отделом местной промышленности - Федо-

ров М. М. 
Заведующий дорожным отделом -Балашов М. И. 
Заведующий отделом кулыурио-просветительной работы 

Бойкова А. П. 
Заведующий организационно инструкторским отделом -Зве-

рев К. Е. 
Начальник управления сельского хозяйства - К орыт-

ков Н. Г. 
Начальник управлении промышленности строительных мате-

риалов -Грохотов Н. В. 
Начальник управления местной топливной промышленности -

Иванов А. Й. 
Начальник управления легкой промышленности - Макси-

мов Д. П. 
Начальник управления кдттофикации-Александров В. А. 
Начальник управления лесного хозяйства -Михайлов М. Г. 
Председатель комитета радиоинформации-- В агин В. А. 

Встречи нового года 

Вечер закончился балом -

маскарадом д танцами. 

В помещении Новоселы тсого 

сельсовета состоялось собрание 
колхозников сельхозартели име-

ли Ленина, посвященное встре-

че нового года. 

06 итогах сельскохозяйст-
венного года и задачах, стоя-

щих перед колхозом в насту-

пающем году, рассказал собрав-
шимся председатель правления 

т. Сергеев. 

После доклада колхозники 

прослушали лекцию «Великие 
стройки коммунизма». 

Организационные собрания 

членов ДОСФЛОТ 
тик сделал доклад, в котором 

подробно остановился па зада-

чах и обязанностях членов 

ДОСФЛОТ. 
затем досфлотовтты избрали 

комитет первичной организации 

и ревизионную комдссиго в со-

ставе тт. Самуйлова, Титова, 
Гупьева, Феврапевой, Совенко-
ва п Колосовой. 

Организационное собрание 
членов ДОСФЛОТ состоялось 

также п в горнопромышленной 
школе № 1. 

В. ПоЗДИЯИОв. 



4 З Н А М Я Т У У ц А лг9 2 (яв2) 

Рiлександр Пархоменко 
(К 

Сегодня исполняется трид-

цать лет со дня гибели 
легендарного героя граж-

данской войны, начдпва Первой 
Конной армад — Александра 
Яковлевича Пархоменко. 

Луганский рабочий, несги-

баемый большевик, талантли-

вый военачальник, Александр 
Пархоменко был грозой для 

врагов революции. С юных лет 

и до конца жизни он оставал-

ся стойким и последовательным 

учеником Ленина п Сталина. 
Александр Яковлевич Пархо-

менко родился 30 августа 

1885 года в семье крестьянина -

бедняка в селе Макаров Яр 
(ныне сели Пархоменко) на 

берегу Северного Донца. 
Десятилетним мальчиком он 

уже начинает работать по най-
му, а в 1900 году постукает 
на Луганский паровозострои-

тельный завод и становится 

кадровым пролетарием. здесь 
Пархоменко встречается с 

К.Е. Ворошиловым и твердо вста-

ет на путь революционной борь-
бы. В 1904 году Пархоменко 
принят в ряды большевистской 
партии и выполняет боевые 
партийпгае поручения: активно 
участвует в етачечпом движе-

ния, печатает прокламации, до-
стает оружие, организует бое-
вую дружину, руководит кре-

стьянским восстанием у себя 
на родине. 

Многогранная большевист-
ская деятельность Пархоменко, 
его популярность среди' трудя-

щихся це могли пройти неза-

меченными. Александр Яковле-
вич подвергается жестоким пре-

следованиям со стороны цар-
ской полиции и неоднократно 

арестовывается. 

30-летию со дня гибели) 
В 1916 году Пархоменко допгкпх 

явился однпм из руководителей дпгты. 

забастовки, направленной про- IIocлe 
тив империалистической войны. 
Слова арест и посылка рядо-
вым в запасной полк. П здесь 

Пархоменко неустанно разъяс-

няет солдатам призывы боль-
шевистской партии. 

Весной 1917 года Ilархомен-
ко возвращается в родной Лу-
ганск. 0 н руководит боевым и 

дружинами луганских рабочих, 
возглавляет комиссию по обо-
роне города, командует Красной 
гвардией. Под его руководством 

красногвардейцы разоружают 

части, направлявшиеся на под-

держку контрреволюционного 
мятежа Корнилова. 

После победы Великой О к-

тябрыкой социалистической ре-

волюции, в сложной обстановке 
военных событий на юге стра-

ны Пархоменко громят кале-

динские п петлюровские частя, 

борется с немецкими оккуиап-

тамп и вместе с тов. Вороши-
ловым формирует молодые часта 

Красной Армии. 

Пархоменко участвует в зна-

менитом походе 5-й армии. к 

Царицыну. Летом п осенью 

1918 года под руководством 
товарища Сталина Пархоменко 
принимает активное участие в 

героической обороне Царицына 
от белогвардейских молчи щ 

Краснова. 
С письмом товарища Сталина 

Пархоменко ездил в Москву к 

В. И. Ленину за оружием и 

боеприпасами для защитников 

Царицына и успешно выполнил 

это поручение. Как особоупол-
номоченны й 10-й армии Пархо-
менко мужественно сражался в 

степях с врагами ро-

освобождепин Украины 
от немецких захватчиков Ilap-
хоменко активно д беспощадно 
борется с белогвардейщиной, 
очищает Екатеринослав (ныне 
Днепропетровск) от банд атама-

на Григорьева, защищает со-

ветские районы от полчд щ Де-
никина. 

IIo инициативе товарища 

Сталина осенью 1919 года ор-
ганизуется Первая Конная ар-

мия. Волнующие страницы в 

историю ее бессмертной славы 

внес Александр Яковлевич П ар-

хомеико в качестве особоупол-
номоченного Реввоенсовета ар-
мии, а затем командира 14 й 
кавалерийской дивизии. 

5 июня 1920 года дивизия 

Пархоменко первая прорвала 

фронт белополяков в районе 
Сквпры, открыв исторический 
рейд конницы Буденного, —

пзнестный житомпрский прорыв. 

Последней боевой операцией 
Пархоменко явились бои с 

махновцами. 3 января 1921 
года Пархомептно с группой 
командиров выехал на развед-

ку в района деревни Бузинов-
кп и здесь был окружен мах-

новскиыд бандами. Геройски 
сражаясь, он погиб смертью 

храбрых в неравном бою. Узнав 
о гибели своего командира, 
14-я дивизия вместе с другими 

частями Красной Армии п тот 

вне день настигла и разгроми-

ла главные силы Махно. 
Советский народ чтят слав-

ную память о легендарном иач-

диве, имя которого товарищ 

Сталин назвал в числе героев- 
самородков советской страны. 

П. Яхланов. 

ДВА ИТОГ А 
БЕРЛИН. (ТАСС). Герман-

ская демократическая респуб-
лика подводит итоги 1950 года. 

С чувством гордости п глубо-
кого удовлетворения население 

республики отмечает огромные 

упехи, достигнутые во всех об-
ластях экономической, полити-

ческой и культурной жизни. 

Для трудящихся Германской де-

мократической республики 1950 
год явился действительно годом 

успехов. В течение этого года 

молодая республика уирочипа 
связи с Советским Союзом, Ки-
тайской народной республикой 
и странами народной демокра-

тии, укрепила свой демократи-

ческий государственный строй, 
повысила жизненный уровень 

населения п быстрыми темпами 

развивает свою экономику, ста-

ла фундаментом единой, демо-

кратической п миролюбивой 
Германии. 

С совершенно пругпм чувст-

вом встретила новый год тру-

дящиеся Западной Гермаипд. 
Развитие западной Германии в 

1950 году шло под лозунгом 

ремилдтаризацид, упрочения 

абсолютной власти верховных 

комиссаров, ухудшения жиз-

ненного положения населения, 

подавления всех демократиче-

ских свобод п превращения 

западной Германии в вотчину 

дельцов с Уолл-стрита п под- 

жнгателей войны. 
Западные оккупационные дер-

жавы, проводя политику подго-

товки к войне, увеличивают 

численность своих войск в За-
падной Германии, конфискуют 
жилые помещения, выбрасывав 
на улицу немецких жителей, 
систематически повышают ок-

купационные расходы и с каж-

дым днем все более втягивают 

западную Германию в свои 

военно -авантюристические пла-

ны. 
Западногерманское населе-

ние встречает новый год в хо-

лодных, нетопленных кварти-
рах, так как американским 

дельцам, пользующимся деше-

вой рабочей силой в Руре, вы-

годнее продавать дешевый рур-

ский уголь за границу, чем 

предоставлять его предприятиям 

мирной промышленности и для 

отопления жилищ. 

Созданное западными держа-

вами боннское «правительство» 

во главе с Аденаузром своей 
деятельностью в прошедшем го-
ду еще раз наглядно показало, 

что оно ни в коей мере не от-

ражает интересов народа, а яв-

ляется лишь послушным ин-

струментом в руках верховных 

комиссаров. Его задача, как 

и задача «конструктивной оп-

позпции» соцдал-предателя Шу-
махера, заключается в том, 

чтобы на немецком языке сооб-
щать населению американские 

приказы, которые в Бонне на-

зывают «рекомендациями» или 

«советами». 

Накануне нового года за-

падные державы преподнесли 

населеиито Западной Германии 

решения брюссельского сове-

щания, причем от немецкого 

народа не только требуются 
большие поставки пушечного 

мяса, перевод всей экономики 

на военные рельсы, но и фи. 
нансирование подготовпнемой 
американцами войны в Европе. 
Это становится очень о щ ути-

тельиым из-за непрерывного 

роста цен на продукты пита-

ния и повышения налогов. 

Но прошедший год показал 

также и большой рост миролю-

бивых и демократических сип 

в Западной Германии, доказа-

тельством чему служит широ-

кое движение в защиту мира, 

отказ вступать в наемные вой-
ска, народное движение против 

ремилитардзации п за осуществ-

ление решений Пражского со-

вещания Министров иностран-

ных дел и предложения премьер-

министра Германской демокра-

тической республики Отто Гро-
теволн. Население Западной 
Германии дает уже ясно понять 

англо-американским империа-

листам п их боннским лакеям, 

что оно не согласно жертвовать 

своей жизнью, своим будущим 
за их преступные планы. 

Все более широким кругам 

населения Западной Германии 
приходится делать вывод, что 

в наступившем году предстоит 

серьезная п тяжелая борьба за 

мир, независимость и единство 

Германии на демократической 
основе. 

События в Корее 
Сообщение Главного командования Народной армии 

ПХЕНЬЯI-I. (ТАСС). Главное командование Народной 
армии Корейской народно-демократпческой республики 
сообщило 31 декабря: 

Части Народной аржттт, действугощне на западном 

побережье, освободили стратегттческтт важный пункт—

город Уичжинь (Осин) н вето территорию Уичжиньско-
го полуострова. 

Во вновь освобожденных районах начали свою рабо-
ту народные комитеты и общественные организацтги. 

Население освобожденных районов, горячо приветство-

вавшее Народную армию, активно участвует в восста-
новительных работах. 

С 6 по 27 декабря зенитная артиллерття Тароддпой 
армии сбила 13 самолетов противника. 

15-й съезд компартии США 
НЫО-110РК. (ТАСС). По со-

общению Национального коми-

тета, 30 декабря на заседании 

уу съезда компартии США с 

речами выступили член Нацио-
нального комитета Американ-
ской компартии Элизабет 
Флинн, председатель коммуни-

стической партии Порто-Рико 
Андреу, а также было зачита-

но пространное послание пред-

седатели Национального коми-
тета компартии США Фостера. 

В своем выступлении Элиза-
бет Флинн затронула вопрос 

о необходимости мобилизовать 
весь американский народ на 

защиту своих конституционных 

прав. 

Председатель коммунистичес-

кой партии Порто-Рико Андреу 
в своем выступлении описал 

тяжелое положение порторикан-

ского народа и условия, кото-

рые возникли после недавнего 
неудавшегося восстания нацио-

налистов. Съезд одобрил резо-

люцию, обязыватощую компар-

тию поддерживать дорторпкан-
ский народ в его борьбе про 

тив экономической эксплуата-

ции и колониального рабства. 
Председатель Национального 

комитета компартии США Фос-
тер приехал на заседание съез-

да, когда редактор газеты «Дей-
пи уоркер» Джон Гейтс зачи-

тывал пространное послание 

Фостера. 
Национальный комитет пере-

дал для опублдковапия в пе-

чати только часть послания 

Фостера, в которой говорится о 
так называемом «чрезвычайном 
положении», объявленном Тру-
мэном, и указывается, что 

прокламация Трумэна, в кото-

рой изложены основы военной 
экономика, предоставила Тру-
мэну беспрецедентные полно-

мочии п тем самым по сущест-

ву изменила общее политичес-

кое положение в США. 
В «Дейли уоркер» опублико-

вано приветствие, в котором 

ЦК ВКП(б) обратплся к съезду. 

Приветствие гласит: 

Ху съезду 

коммунистической партии 

Соединенных Штатов 
Америки 

Центральный Комитат Ком-

мунистической Партии Совет-
ского Союза шлет братский 
привет ХV съезду Коммунисти-

ческой 1Iартид Соединенных 
iПтатов Америки. 

гКелаем Комыупдстической 
IIартдп СПIА успехов в ее 

борьбе против реакции, за 

жизненные интересы п права 

рабочего класса, всех трудя-

щихся Соединенных Штатов 
Америки, за идейное укрепле-

ние партийных рядов, за проч-

ный мир между народами. 

Пусть крепнет международ-

ная солидарность трудящихся 

е борьбе за мир, демократию и 

социализм. 

Да здравствует дружба наро-

дов Соединенных 1цтатов Аме-
рики и Советского Союза! 

Да здравствует Коммунисти-
ческая IIартия Соединенных 
Штатов Америки! 

Центральный Комитет 
Коммунистической Партии 

Советского Союза 

Митинг женщин в Пхеньяне 
ПХЕНЬЯН. (ТАСС). На днях 

в Пхеньяне состоялся общего-
родской митинг женщин. Участ-
иицы митинга выразили свое 

возму щенде злодеяниями аме-
риканских империалистов и за-

явили о своей полной реши-
мости до конца бороться за 

честь и объединение родины. 
На митинге с речью о высту-

пила секретарь ЦК Демократи-
ческого женского союза Ким 
Гю Сек. Она рассказала о6 
обязанностях женщин в борьбе 
за осуществление задач, постав-

ленных Ким Ир Сеном в его 
обращении к народу. 

Ради защиты прав женщин 

и счастливого будущего нагпих 

детей, сказала Ким Гто Сек, 
надо изгнать из Кореи врагов 

корейского народа, врагов все-

общего мира и всего челове-
чества — американских импе-

риалистов. 
После доклада выступила 

работница Пхеньянской -тек-

стильной фабрики Ан Че Ок, 
заместитель председателя де-
мократического женского союза 

Ли Гым Сен и многие другие. 

На митинге были единодуш-

но приняты приветственные 

п и с ь м а Генералиссимусу 
И. В. Сталину, Мао Дзе-дуну 
и Ким Ир Сену. 

СМЕРТЬ ПРЕЗИДЕНТА АВСТРИИ РЕННЕРА 
ВЕНА. (ТАСС). 31 декабря в Вене умер президент Австрии 

Карп Реннер. 

Ответственный редактор И. АШМАНЕЦ 

4-

М-13802 Слаицевсжая типография Ленинградской области зак. з Тираж 2262. 


